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Vydává obec Citov

Přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků, 
klid, pohodu, mnoho úspěchů a zdraví 

v novém roce 2022.

Obec Citov       
              a zastupitelstvo obce Citov                               

Vážení spoluobčané, Novoroční 

ohňostroj
každým rokem večer před Štědrým dnem jsme se scházeli ke spo-

lečnému zpívání pod vánočním stromem. Stejně jako loni, tak ani 
v letošním roce nám situace nedovoluje tuto akci uskutečnit tak, jak 
jsme byli zvyklí. Napadlo nás udělat něco jiného, nového, a přitom je 
to událost, kterou si připomínáme po staletí každoročně. 

Ve čtvrtek 23. prosince 2021 v 17 hod. se zámecký park rozzá-

ří v celé své kráse v doprovodu vánočních koled a písní.

Zveme Vás k individuální procházce zámeckým parkem po vánoč-
ní cestě, která vás zavede až do „Betléma“. Během putování bude na 
vás čekat několik překvapení. Vánoční cesta v parku bude návštěv-
níkům k dispozici po celou dobu vánoční až do svátků Tří králů (6. 
ledna).

Srdečně zveme všechny občany 
na společné přivítání roku 2022.
Přivítáme ho na návsi v Citově 
v sobotu 1. ledna 2022 v 17:00 hodin 

slavnostním 

ohňostrojem.
Obecní úřad a zastupitelstvo obce Citov

Citovská farnost o vánocích

Římskokatolická farnost v  Citově o  letošním Vánocích 
nijak neomezuje bohoslužby, naopak otevírá dveře všem 
a zve na společné slavení těch nejkrásnějších svátků v roce. 
Při bohoslužbách si můžete společně zazpívat koledy či po-
slechnout zpěvy od místní scholy s kytarou nebo vícehlasy 
s varhanami. Podmínkou ovšem je, že při akcích pořádaných 
ve farnosti uvnitř budov je třeba mít zakrytá ústa a nos, dle 
možností dodržovat rozestupy (1,5 m) a používat dezinfek-
ci na ruce. Rezervace místenek na mši svatou není potřeba 
a vánoční bohoslužby budou slouženy v místním kostele sv. 
Jiří následovně: 

24.12.2021  15:00 hod.  Štědrý den
25.12.2021  10:45 hod.  Boží hod vánoční 
26.12.2021 10:45 hod.  Svátek sv. Rodiny, 
    svátek sv. Štěpána
28.12.2021 10:45 hod.  Adorace farnosti
1.1.2022 10:45 hod.  Nový rok

Letos bude možnost navštívit kostel k prohlídce betléma 
či osobní potřebě i v čase mimo mší svatých. Datum a čas 
bude upřesněn na vývěsce před kostelem.

Farnost Citov



MOBILNÍ ROZHLAS

Od května letošního roku naše 
obec provozuje službu „Mobilní 
rozhlas“. Mobilní rozhlas je obecné 
označení pro chytrou komunikaci sa-
mospráv s  občany, realizovanou pře-
devším prostřednictvím mobilních te-
lefonů. Tato aplikace zasílá informace 
pomocí SMS zprávy, e-mailů a  zpráv 
do mobilní aplikace, podmínkou však 
není mít pouze chytrý telefon. Stačí 
mít počítač s internetem, kde vám do 
vašeho e-mailu přijde zpráva či oby-
čejný tlačítkový telefon, na který vám 
přijde SMS zpráva. 

Součástí systému je i  stejnojmen-
ná aplikace „Mobilní Rozhlas”. S  apli-
kací budete mít všechny informace 
a kontakty kdykoli při ruce. Statistika 
nám ukazuje, že od května do dnešní-
ho dne se do této aplikace zaregistro-
valo 72 občanů, za stejnou dobu bylo 
doručeno celkem 1758 zpráv. Dostali 
jsme 12 pochval od občanů, což nás 
těší, ale jinou zpětnou vazbu nemá-
me, což je škoda. Nevíme, co brání 
tomu, aby se zaregistrovalo více obča-
nů, nevíme, nakolik jste s  touto služ-
nou spokojeni, zda vám takto zasílané 
zprávy vyhovují či co by mělo být ji-
nak. Tato aplikace je pro občany zdar-
ma, provoz této služby je na náklad 
obce. Opětovně nabízíme možnost 

kdykoliv se zaregistrovat a  přečíst si 
tak informace kdekoliv a kdykoliv. 

Jak se zaregistrovat?
1. Přes webovou stránku https://

obeccitov.mobilnirozhlas.cz/regis-
trace

2.  Přes mobilní aplikaci Mobilní Roz-
hlas Stáhnout pro Android Stáh-
nout pro iOS

3.  Vyplněním registračního letáku 
a předáním na úřad obce Citov

4. Registrovat se můžete také přímo 
na našem obecním úřadu – rádi 
vám pomůžeme. 

Proč a jak se registrovat?
Při registraci si můžete nastavit 

přesně typ informací, které vás zajíma-
jí a  také číslo domu, kde bydlíte, kde 
bydlí vaše rodiče nebo máte sídlo spo-
lečnosti. Vaše údaje budou v  bezpečí 
v souladu s GDPR obecným nařízením 
o ochraně osobních údajů. Prosím při 
registraci uvádějte své jméno a příjme-
ní, ať víme, komu informace odesíláme. 

Co vám přinese registrace do Mo-
bilního Rozhlasu? Například:
• běžné hlášení rozhlasu přímo do 

mobilu
• novinky z úřadu přímo do mobilu

• upozornění na krizové situace
• pozvánky na sportovní, kulturní 

a jiné akce

V  letošním roce jsme s  aplikací 

stále ve zkušebním provozu, tak po 

dobu plného přechodu předávání 

zpráv pomocí Mobilního rozhlasu 

Vám některé zprávy stále chodí du-

plicitně – někteří občané jsou zare-

gistrovaní k  odběru informací přes 

webové stránky obce, jiní jen v Mobil-

ním rozhlase a někteří mají registraci 

v  obojím. V  případě, že vás zasílání 

zpráv duplicitně obtěžuje, prosím 

o  sdělení, problém vyřešíme společ-

ně. A pokud máte nápad co vylepšit 

či změnit, napište nám také: podatel-

na@obeccitov.cz. Děkujeme za spolu-

práci. 

Lenka Karasová, Obecní úřad Citov
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Tříkrálová 

sbírka

Informace o dění v naší obci

Tříkrálová sbírka proběhne v  naší 
obci v sobotu 8. ledna 2022 v dopo-

ledních hodinách. 

Pokud situa-
ce nedovolí ná-
vštěvu skupinek 
po domácnos-
tech, probíhala 
by sbírka jako v letošním roce – kasička 
umístěna na Obecním úřadě a během 
mší svatých v  kostele. Přesné infor-
mace o  probíhající sbírce budou včas 
upřesněny. Děkujeme za pochopení. 

Lenka Karasová, 
koordinátor Tříkrálové sbírky v obci

Ani letošní předvánoční číslo zpravodaje nenabídne pozvánky na vánoční 
zpívání pod vánočním stromem, koncerty, plesy a další plánované akce na 
přelomu let 2021–2022. Jelikož nevíme, které akce proběhnou, které se zru-
ší a jak se situace po novém roku vyvine, sledujte zveřejňování aktualit pro-
střednictvím:  
- obecní vývěsky (vývěsky u obchodu, úřední deska v zámeckém parku, 

vitrína u kostela)
- obecní rozhlas (čas hlášení - 16:50 hod.)
- webové stránky obce: www.obeccitov.cz (možnost přihlásit se k odběru 

novinek přímo na webových stránkách obce)
- mobilní rozhlas (registrace: https://obec-citov.mobilnirozhlas.cz/registrace) 
- webové stránky farnosti: www.farnimusle.cz

Informace jsou průběžně aktualizovány a doplňovány. Pokud nějaké infor-
mace postrádáte, sdělte nám to v kanceláři Obecního úřadu v době úředních 
hodin nebo elektronicky na: podatelna@obeccitov.cz.

Obecní úřad Citov
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Pěstitelská výstava Zahrádkářů

Poslední neděli v  měsíci září ožila 
klubovna zahrádkáře v  Citově výsta-
vou úspěchů minulé zahrádkářské se-
zóny. Jako každoročně bylo vystaveno 
ovoce a  zelenina z  našich zahrádek. 
Největší počet výpěstků jako tradičně 
obsadily jablka, která jsou v našem re-
gionu dominantním ovocem. Všichni 
vystavovatelé jablek se zároveň zú-
častnili soutěže o největší jablko. Prv-
ní místo obsadil Ivo Navrátil s jablkem 
odrůdy Gloster, kterému jsme namě-
řili v obvodu 32,5/32 cm. Jako odmě-
nu obdržel láhev vynikajícího fran-
couzského vína. Kromě jablek byly ke 
shlédnutí také hrušky, švestky, ořechy, 
hroznové víno, dále zelenina jako raj-
čata, papriky, česnek, cibule, ředkvič-
ky a  další. Na výstavních stolech ve 
vázách voněly řezané květiny a  ne-
chyběly ani domácí bylinky. Celkový 
prostor doplňovala výstava umělecké 
tvorby paní Volkmerové, která obo-
hatila estetický vzhled naší výstavy. 
Většina návštěvníků využila možnosti 

Životní jubilea našich spoluobčanů v roce 2022

91 let

Bojková Drahomíra 
Sehnulová Marta

90 let

Janošíková Marie

87 let

Čepelák Jiří

86 let

Ďuranová Anna
Lavrinčíková Antonie

85 let

Kratochvíl Pavel
Netopilová Anežka
Nucová Marie
Kouřil Ladislav

84 let

Petrucha Jindřich
Čepeláková Naděžda

83 let

Medková Jarmila

81 let

Kratochvílová Hana
Benda Antonín

80 let

Zdražilová Magda
Šneidr František
Soukupová Ivana

75 let

Kozák František
Zachara Pavel
Bendová Zdenka
Vybíralová Marta
Kadlecová Marta

70 let

Seidlová Pavla
Janošík Jaromír
Složilová Anna
Hafl antová Blažena
Olivová Štěpánka
Šefčík František

65 let

Zatloukalová Helena
Sedlák Milan 

60 let

Bojko Dušan
Komínek Vladislav
Říha Zdeněk
Lavrinčik Ján
Nesvadbová Marie
Slovak Milan

v

ie

Vážení spoluobčané, 

přejeme Vám pevné zdraví 

a mnoho krásných dní.

zakoupit si náš čerstvý zahrádkářský 
jablečný mošt. Po prozkoumání expo-
nátů byla možnost posedět, občerst-
vit se a podělit se o své dojmy a zku-
šenosti s členy svazu zahrádkářů. Jako 
vždy byla výstava propagací zdravého 

životního stylu a  aktivního přístupu 
k životu.

Děkujeme všem, kteří poskytli 
vzorky ze svých zahrádek na naši vý-
stavu.

Zahrádkáři Citov
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Poplatek za psa

Každý vlastník psa je povinen, mimo očkování a čipování, hra-
dit i poplatek za psa v místě trvalého bydliště. V roce 2022 bude 

výše poplatku nezměněn, na jednoho psa činí 100,- Kč a  na 

každého dalšího 200,- Kč. Úhradu můžete provádět hotově na 
obecním úřadě nebo při hromadném očkování na jaře (přesný ter-
mín je vždy předem upřesněn) nebo převodem na účet Obce Citov 
č. 1882967399/0800, jako variabilní symbol uvádějte číslo domu. 

Obecní úřad Citov
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Cesta za plamínkem 

nebo Svatováclavský noční pochod? 

To že „Změna je život“ přinesl ohlas dětí, rodičů, prarodi-
čů a prostě všech, kteří přišli večer 27. září 2021 na citovské 
koupaliště. Už deset let v předvečer svátku svatého Václava 
vyrážíme na tradiční noční pochod, který končí táborákem. 
Ale už to nebylo ono, poslední ročníky nám stále více schá-
zely na pochodu děti. Takže změna! Nakonec se nám poda-
řilo připravit úžasný večer plný zábavy nejen pro děti, ale 
i dospěláky. 

Malování na kamínky přilákalo hned z kraje večera tolik 
malých umělců, že stanoviště bylo úplně obsypáno. Malo-
vaný kamínek byl pak vstupním klíčem na cestu za dobro-
družstvím. Před tím nám všem umění s plamínky předvedl 
žonglér Cirkusu LeVitare v „Ohnivé žonglérská show“. Na 
svíčkami vytýčené trase měly děti připraveny úkoly „Pozná-
vání pohádky“, v lese je s perníčky čekali Jeníček s Mařen-
kou u perníkové chaloupky, „Ringo cesta se svítícími krouž-
ky“ a nakonec i „zářivé stanoviště“, kde 
si všichni zapálili prskavky.  U táboráku, 
v doprovodu úžasných kytaristek, jsme 
si společně zazpívali táborové písnič-
ky. Špekáčky nechyběly, také pitíčko 
a  sladkost děti dostaly od obce. Byla 
to pro ně zasloužená odměna po jejich 
noční procházce za Plamínkem. O  ob-
čerstvení se postarali šachisté, a  že se 
museli otáčet! 

Protože večer začal moc fajn, tak 
jsem se trošku bála, že se od táboráku, 
cigárka z udírny, pivka nebude nikomu 
chtít vyrazit na noční procházku. Zby-
tečně :o) Nakonec dvacet turistů vyra-
zilo na desetikilometrovou procházku 
noční přírodou, která byla báječná jako 
celý večer.  

Naše Cesta za Plamínkem se do-
stala také do Nového Přerovska: 

Dění v obcích opět začíná.
27. 9. 2021 se konala v  Citově na 

koupališti „Cesta za plamínkem, aneb 
zábavný večer pro děti.“ Večer začínal 
táborákem a  špekáčky, poté pokračoval 
Ohnivou žonglérskou show. Cesta za pla-

mínkem s překvapením začala v 19.45. Účast dětí a doprovodu 
byla vysoká. Děti po cestě plnily úkoly a  posléze byly odmě-
něny. Akce se vydařila a všem zúčastněným se moc líbila. Ve 
21.20 vyšlo asi 20 lidí na již 11. ročník Svatováclavského po-
chodu. Tuto akci před 11 lety zahájila paní Kateřina Jemelko-
vá z Citova. I když některé ročníky v době Covidu byly slabší, 
tak teď se dostává tradice pochodu do svých zaběhlých kolejí. 
Trasa nebyla dlouhá, ale byla krásná. Protože jsem rodačka 
z Citova, povzpomínala jsem cestou s lidmi, kteří mě znají na 
krásné dětství a mládí prožité v citovském podzámčí, kde jsem 
bydlela. Do dalších ročníků si popřejeme další zapálené lidičky, 
ať život na venkově stále funguje.     Čecháková Irena   

Děkuji moc všem organizátorům, kteří se zapojili do pří-
pravy a realizace tohoto večera. Stálo to za to!

Za organizační tým Kateřina Jemelkovág ý



Revitalizace venkovního zázemí kulturního domu v Citově

V průběhu měsíce září a října 2021 
se realizovala jedna z dalších etap mo-
dernizace zázemí kulturního domu 
v  Citově. Postupná obnova objektu 
vychází z dlouhodobého záměru, kte-
rý je obsažen v Rozvojovém programu 
obce. Jednotlivé etapy celkové obnovy 
jsou prováděny v závislosti na fi nanč-
ních možnostech obce. 

Letošní realizace projektu nazva-
ného „Revitalizace venkovního zázemí 
kulturního domu v  Citově“ spočívala 
v  rozšíření venkovních zpevněných 
ploch sloužících k  zajištění dopravní 
obslužnosti objektu za účelem jeho zá-
sobování, ale také k parkování účinku-

jících osob a obsluhujícího 
personálu na kulturně spo-
lečenských a  sportovních 
akcích. Jedno parkovací 
místo je vyhrazeno pro osoby s ome-
zenou schopností pohybu. K  zajištění 
příjezdu k parkovacímu stání ve dvorní 
části kulturního domu byl zřízen nový 
sjezd napojený na přilehlou komunika-
ci. V místě stávajícího oplocení se osa-
dila nová ocelová samonosná posuv-
ná brána s  elektrickým pohonem na 
dálkové ovládání. V  místě stávajícího 
venkovního posezení u vstupu do ven-
kovního zázemí kulturního domu byla 
instalována zastřešená pergola. Rozší-

řením zpevněných ploch je 
tak umožněno širší využití 
dvorního traktu ke kulturně 
společenským akcím kona-
ným mimo vnitřní prostory 
kulturního domu i za nepří-
znivého počasí. Přestřešení 
stávajícího venkovního po-
sezení u  kulturního domu 
ocení z řad návštěvníků ze-
jména kuřácká veřejnost.

Na realizaci tohoto projektu byla ve 
výběrovém řízení ze tří uchazečů o ve-
řejnou zakázku malého rozsahu vybrá-
na stavební fi rma SISKO spol. s r. o., Pře-
rov. Hodnotícím kritériem této veřejné 
zakázky byla nejnižší nabídková cena 
uchazeče.

Realizaci tohoto projektu fi nanč-

ně podpořil Olomoucký kraj z  Pro-

gramu obnovy venkova Olomouc-

kého kraje 2021 částkou ve výši 

380.000,00 Kč. Obec Citov ze svého 
rozpočtu přispěla částkou 618.727,49 
Kč. Celkové náklady této akce pak 

dosáhly částky ve výši 998.727,49 

Kč bez DPH.

Projekt Revitalizace venkovního 
zázemí kulturního domu tak přispěl 
k  dalšímu zhodnocení obecního ob-
jektu a ke zvýšení komfortu jeho vyu-
žívání při místních i  nadregionálních 
kulturně společenských akcích.

Jaromír Otáhal

Revitalizace multifunkčního sportoviště v Citově

Realizace tohoto projektu spočívala v revitalizaci povrchu 
multifunkčního sportoviště s monofi lním vlasem a křemiči-
tým vsypem. Umělý travní koberec byl celkově vyčištěn od 
náletových nečistot. Znečištěný a ztvrdlý křemičitý vsyp byl 
odstraněn za pomocí tlakové vody s regulovaným tlakem tak, 
aby nedošlo k poškození jeho struktury. Po vyčištění umělé-
ho travního koberce byl obnoven nový vsyp určeným křemi-
čitým pískem. V rámci realizace této akce byly rovněž odstra-
něny poškozené díly hrazení – mantinely, které se vyměnily 
za nové. Poškozené a zčásti chybějící horní madlo mantinelů 
bylo po celém obvodu hřiště nahrazeno novým plastovým. 
Na jižní straně sportoviště se osadily nové ocelové sloupy, na 
které byla uchycena ochranná síť pro zamezení odlétávání 
míčů. Tento krok ocenili především fotbalisté, neboť již ne-
musejí běhat pro míče až k bytovému domu. 

Na realizaci této akce byla ve výběrovém řízení ze tří ucha-
zečů o veřejnou zakázku malého rozsahu vybrána fi rma PA-
VER s.r.o., z Veselé u Slušovic. Hodnotícím kritériem této veřej-
né zakázky byla nejnižší nabídková cena uchazeče.

Projekt „Revitalizace multifunkčního sportoviště 

v Citově“ byl realizován za přispění prostředků státního 

rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro místní rozvoj 

fi nanční částkou ve výši 797.473,- Kč. Obec Citov ze své-

ho rozpočtu přispěla 
částkou 205.032,57 Kč. 
Celkové náklady této 

akce pak dosáhly částky ve výši 1.002.505,57 Kč.

Projekt revitalizace multifunkčního sportoviště byl ukon-
čen předáním stavby dne 29.10.2021. Cílem realizace tohoto 
projektu je prodloužení životnosti umělého povrchu s mo-
nofi lním vlasem a  celkové zlepšení zázemí multifunkčního 
sportoviště k jeho využití veřejností napříč všemi generace-
mi.

Jaromír Otáhal
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HŘBITOV OBCE CITOV

V  minulém čísle zpravodaje jsme 
Vás informovali o  schválení a  vydání 
nového Řádu veřejného pohřebiš-
tě obce Citov. V  dušičkovém čase byl 
tento Řád společně s plánem hřbitova 
a seznamem hrobů vyvěšen v nové vit-
ríně připevněné na budově márnice. 

Na zveřejněné mapě jsou vyznačena 
čísla hrobů po jejich přečíslování. Z dů-
vodu přečíslování hrobů Vám nyní ne-
bude sedět číslo na mapě s číslem uve-
deným ve smlouvě o nájmu hrobového 
místa, ovšem stávající smlouvy zůstávají 

beze změny. Nové číslo hrobového mís-
ta bude uvedeno v nové smlouvě, kte-
rá bude dle platnosti stávajících smluv, 
rozesílána do vašich schránek k podpi-
su. Vše ohlídáme a  včas zašleme sami. 
V případě, že již víte, že nájemcem da-
ného hrobového místa bude někdo 
jiný než stávající nájemce, můžete nám 
tuto informaci již sdělovat na obecním 
úřadě. Předejdeme tímto přepisování 
smluv a plýtvání papíru.

Na podzim letošního roku si mnozí 
občané při procházce hřbitova všim-

li stavebních prací na hřbitově. Co to 
tam bude, to se tam kope nějaký hrob, 
něco se tam našlo? A  jiné otázky lidé 
kladli dřív, než jsme na pěti místech 
hřbitova umístili dřevěné lavičky pro 
pohodlnější strávení chvilky a  vzpo-
mínání na naše blízké zemřelé. V pro-
storu u pumpy byla lavička přemístěna 
k plotu a zároveň posunuta „kaplička“, 
kterou chceme také zrekonstruovat. 
Snad budou lavičky využity ke pro-
spěch všech návštěvníků.

Lenka Karasová, Obecní úřad Citov
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Projekt rekonstrukce zámeckého parku 

v Citově II. etapa – aktualizace.

„Projekt rekonstrukce zámeckého parku v Citově II. etapa 
– aktualizace“ se zabývá obnovou zeleně ve východní části 
areálu zámeckého parku. Projektovou dokumentaci zpraco-
vala společnost ZAHRADA-PARK-KRAJINA s.r.o., z  Rožnova 
pod Radhoštěm. Obsahem této projektové dokumentace 
je inventarizace dřevin, návrh pěstebních zásahů a  návrh 
nových výsadeb. Projekt byl zpracován v podrobnosti po-
žadavku OPŽP prioritní osy 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí 
v sídlech. 

Řešená část parku má dvě kompoziční těžiště, a to v cen-
trální části, kde jsou soustředné cesty (kruhová a elipsovitá) 
v různém odstupu od centrálního kruhového záhonu a pak 
menší parter za zámkem s kašnou se sochou Tritóna na ka-
menné mohyle. Ta je umístěna na prodloužené ose zámku 
se zahradním vstupem. 

Nově vysazené stromy by měly doplnit clonu parku 
a park také částečně uzavřít na severu s tím, že mezi stro-
my byl ponechán průhled do sousední bývalé užitkové za-
hrady, aby obě části byly určitým způsobem propojeny. Do 
parku se vysadily jak stromy listnaté, tak stromy jehličnaté, 
aby bylo docíleno určitého efektu i v zimním období. Druhy 
stromů jsou většinou použity stejné jako v předchozích eta-
pách, aby bylo docíleno určité jednoty parku. Hmota korun 
stromů by po jejich vzrůstu měla rámovat různé pohledy na 
zámek a  také pohledy směřované ke kruhovému záhonu, 
kde byl vysazen solitérní jeřáb obecný s převislou korunou. 
Kolem cest v bývalé užitkové zahradě se vysadily okrasné 
jabloně s  malými ozdobnými plody. Kolem oplocení jsou 
víceméně po celé délce řešeného území vysazeny keřové 
skupiny, které v budoucnu vytvoří potřebnou pohledovou 
i  mikroklimatickou clonu. Kromě keřových skupin jsou na 
ploše řešené části zámeckého parku vysazeny, v  kompo-
zičně významných místech, solitérní keře či menší skupiny 
keřů. Většina z nich má výrazné květy a park tak oživí. U zdi 
v severní části parku byly vysazeny popínavé dřeviny – lou-
bince a hortenzie. Jednoduché plošné výsadby trvalek ak-
centují pravidelné parkové úpravy a  jsou vysazeny přede-
vším v místech s  lavičkami, kde je může návštěvník parku 
detailněji pozorovat. Na ploše před oranžérií je situováno 

dětské hřiště s několika stávajícími herními prvky. Zařízení 
a náplň dětského hřiště není součástí této projektové do-
kumentace. Řešeno je pouze vymezení plochy dětského 
hřiště, a to formou tvarovaných nízkých živých plotů. Jedná 
se o habrový plůtek zapěstovaný do výšky 80 cm a plůtek 
z meruzalky alpské zapěstovaný do fi nální výšky cca 60 cm. 
V severovýchodní části je ponechán stávající vinohrad. 

Projekt celkově řeší výsadku 95 ks stromů, 73 ks solitér-
ních keřů, 691 ks stromků pro živé ploty a ornamenty, 1166 
ks rostlin pro skupiny keřů a 1423 ks trvalek. Na realizaci to-
hoto projektu byla ve výběrovém řízení o veřejnou zakázku 
malého rozsahu vybrána společnost Zahradnické úpravy 
s.r.o., z Brna. Hodnotícím kritériem této veřejné zakázky byla 
nejnižší nabídková cena uchazeče. 

Projekt rekonstrukce zámeckého parku v  Citově II. 
etapa – aktualizace byl spolufi nancován Evropskou unií 
– Evropským fondem pro regionální rozvoj v rámci Ope-
račního programu Životního prostředí. Dotace Evropské 
unie činí 1.333.585,- Kč, což představuje 60 % způsobilých 
výdajů. Příspěvek příjemce podpory činí 889.056,- Kč, což 
představuje 40 % způsobilých výdajů. Předmětem plnění 
smlouvy o dílo je také následná udržovací péče po dobu dvou 
let. Celkové způsobilé výdaje po ukončení tohoto projek-
tu pak dosáhnou částky 2.222.641,- Kč včetně DPH. 

Cílem realizace projektu je podpoření přirozené funkce 
krajiny výsadbou nových stromů a  keřů, což v  budoucnu 
umožní přirozený vývoj navázaných společenstev živo-
čichů a  rostlin. Provedená opatření tedy výrazně přispěla 
ke zlepšení stávajícího stavu lokality, ať už estetického, ale 
také z hlediska biodiverzity. Výsadba stromů, keřů a zatrav-
nění bude mít v budoucnu pozitivní vliv na vodní režim na 
lokalitách i přilehlých plochách, neboť provedené biotické 
úpravy povedou ke snížení povrchového odtoku. 

Jaromír Otáhal
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Kanalizace a ČOV – stočné v roce 2022

DESATERO informací a správného užívání podtlakové 

splaškové kanalizace systému Roediger

Vážení spoluobčané,
považujeme za nutné Vám opět 

připomenout, že výše stočného pro 
jednotlivé roky udržitelnosti projektu 
„Citov – oddílná splašková kanalizace 
a ČOV“ je stanovena na základě fi nanč-
ní analýzy, zpracované podle kritérií 
dotačního titulu Státního fondu život-
ního prostředí ČR, z něhož byla stavba 
fi nančně podpořena. Výše vybraného 
stočného musí pokrýt nejen provozní 
náklady na likvidaci odpadních vod, 
ale i  zákonnou tvorbu Fondu obnovy 
vodohospodářské infrastruktury (fi -
nanční rezerva na obnovu technolo-
gie ČOV). Pro nás to znamená, že nej-

Vážení občané, dovolujeme si Vás 
opět seznámit s  několika základními 
pravidly pro správné používání oddílné 
splaškové podtlakové kanalizace v obci. 
Jednak se na nám splaškovou kanaliza-
ci připojují nové rodinné domy v obci, 
jednak jsou mezi námi stále ještě obča-
né, kteří tato pravidla moc nedodržují. 
Přitom stačí málo a kanalizace funguje 
bez jakýchkoliv větších problémů.

1. Po osazení a  seřízení podtlako-
vého ventilu do domovní podtlakové 
šachty je možné připojit odkanalizova-
nou nemovitost do systému podtlako-
vé kanalizace v obci. Připojení se prová-
dí gravitační kanalizační přípojkou na 
náklady majitele nemovitosti. Přípojka 
odvádí pouze splaškové odpadní vody 
(WC, vana, umyvadlo, dřez, myčka, 
pračka).

2. Před napojením je vhodné opatřit 
gravitační přípojku tzv. přivzdušněním, 
které musí být umístěno co nejblíže 
k podtlakové šachtě. Toto přivzdušnění 
zabraňuje při zapnutí ventilu odsátí zá-
pachových uzávěrek sifonů u zařizova-
cích předmětů v domě (mísa WC, umy-
vadlo, dřez, vana…). Přivzdušnění není 
potřeba, pokud má dům provedeno 
dostatečné odvětrání vnitřní kanalizace 
nad střechu.

3. Platí absolutní zákaz vypouště-

ní dešťových vod do systému podtla-

méně po dobu deseti let od ukončení 
stavby kanalizace a čistírny odpadních 
vod jsme povinni zabezpečit fi nanční 
udržitelnost projektu, tj. zajistit soulad 
s  cenami pro stočné dle relevantní fi -
nanční analýzy našeho projektu, a  to 
za podmínek stanovených Fondem.

Cena stočného v obci Citov pro rok 
2022 je podle stanoviska SFŽP a platné 
relevantní fi nanční analýzy projektu 
stanovena ve výši 50,46 Kč/m3 v ceno-
vé úrovni roku 2012. Po přepočtu na 
současnou cenu s uvažováním infl ace 
za rok 2021 ve výši 3,5 % vychází cena 
na 61,69 Kč/m3, kterou můžeme dle 
pravidel SFŽP snížit na 90 %. Čili mi-

kové kanalizace ze střešních svodů, 

dvorních vpustí apod.

4. Do kanalizace se nesmí dostat 
pevné odpady, které by zapříčinily ne-
dovření podtlakového ventilu nebo 
ucpání jeho přívodní trubky (např. ha-
dry, hygienické vložky, drátěnky na ná-
dobí, kelímky od potravin, míčky na hra-
ní, listí ze zahrad apod.). Je nutné dbát 
zvýšené opatrnosti hlavně při vylévání 
nádob do mísy WC, i když většinou tyto 
pevné odpady a  nečistoty kanalizace 
odsaje.

5. Je zakázáno přečerpávat do pod-
tlakové šachty splašky z  již nepoužíva-
ných septiků – došlo by k  výraznému 
zahuštění odpadních vod a k zavodně-
ní Vaší podtlakové přípojky a následné 
poruše. Dále by došlo k narušení účin-
nosti ČOV.

6. Poklopy kanalizačních šachet 
a  jeho okolí musí být přístupné pro 
servisní práce. Plastový poklop šachty 
nesmí být přihrnut hlínou – pod poklo-
pem je do šachty přisáván vzduch.

7. V  případě, že podtlakový ventil 
se po ukončení cyklu úplně nezavře 
(v okolí šachty je slyšet charakteristický 
zvuk nasávaného vzduchu) a  nezavře 
se ani při ukončení dalšího cyklu nebo 
se ventil neotvírá a dojde k zaplavování 
akumulačního prostoru šachty, je nutné 
co nejdříve na tuto závadu upozornit 

nimální cena na rok 2022 je 55,43 

Kč/m3 bez DPH. Tato cena bude po-
prvé fakturována až za první pololetí 
roku 2022, po odečtu stavu vodoměrů 
v měsíci červnu 2022.

Cenu stočného pro rok 2022 v sou-
ladu s  relevantní fi nanční analýzou 
projektu přepočítala společnost Vodo-
hospodářský rozvoj a výstavba a.s., Pra-
ha, kterou na svém zasedání, konaném 
dne 6.12.2021, schválilo zastupitelstvo 
obce. Cenu stočného není třeba ohla-
šovat na Fond životního prostředí, ten 
ji kontroluje až následně, v  rámci ex 
post monitoringu. 

Zastupitelstvo obce Citov

správce kanalizace.
8. Ventil se zapíná podle velikosti 

šachty již při obsahu splašků 10–30 litrů. 
Zbytek akumulačního prostoru šachty 
a gravitační přípojka slouží jako rezerva 
pří nenadálém výpadku elektrického 
proudu nebo poruše ventilu. Není po-
třeba mít strach – šachta má určitý aku-
mulační prostor na splašky a podtlako-
vá stanice je vybavena automatickým 
provozem, který sám upozorní obsluhu 
na zaplavenou šachtu.

9. Podtlakový ventil je výrobek z tvr-
zeného PVC, který svou jednoduchou 
konstrukcí je předurčen k dlouhodobé-
mu a  bezporuchovému provozu s  mi-
nimálními nároky na údržbu. Suchou 
část šachty s umístěným ventilem (bílý 
korpus pod poklopem) je nutné udržo-
vat čistou.

10. Pokud se budete řídit těmito zá-
sadami, bude Vám podtlaková kanaliza-
ce bezproblémově sloužit.

V obci je však několik kanalizačních 
šachet, u  kterých se opakovaně setká-
váme s  poruchami zapříčiněnými vy-
léváním použitých jedlých olejů a tuků 
do splaškové kanalizace. Rostlinné 
oleje a tuky v kanalizaci ztuhnou a vy-
tvoří krusty, které podtlakový systém 
nedokáže nasát a dojde tak k následné 
poruše na přípojce. Obsluha kanalizace 
pak pracně jednotlivé kusy ztuhlého 
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tuku musí ze šachty doslova vydolovat, 
aby byla opět funkční. Neukázněností 
těchto občanů, ale také i některých zá-
jmových organizací v obci, pak obsluha 
kanalizace nad poruchou kanalizační 
šachty zbytečně stráví i několik hodin.

Přitom stačí úplně málo. Použité 

rostlinné tuky a  oleje z  domácnos-

tí vylít do PET lahve, řádně uzavřít 

a  odložit ji do zeleného kontejneru 

s  oranžovým víkem na kterémkoliv 

sběrném stanovišti v obci.

Žádáme proto občany, aby byli 
ukáznění a do splaškové kanalizace ne-
vypouštěli to, co tam nepatří. V případě 

velikosti naší obce se jakákoliv neukáz-
něnost uživatelů kanalizace zakrátko 
projeví na činnosti technologie čistírny 
odpadních vod. Zpravidla se pak stává, 
že dojde k následné poruše podtlakové 
domovní šachty a viník je tak odhalen. 
Zbytečně tak dochází ke zvyšování ná-
kladů na provozování kanalizace a čis-
tírny odpadních vod.

Také žádáme občany, aby činnost 
kanalizačních šachet u svých rodinných 
domů nenechávali bez povšimnutí. Při 
správné činnosti je slyšet charakteristic-
ký zvuk nasávaného vzduchu, který má 
zpravidla trvat 5–8 sekund. Po ukončení 

tohoto cyklu, který se může i několikrát 
opakovat v  závislosti na množství vy-
pouštěných splaškových vod, musí ven-
til uzavřít. Pokud se neuzavře a je slyšet 
stálé syčení šachty nebo je cyklus nasá-
vání delší než 10 sekund, je potřeba na 
to okamžitě upozornit obsluhu kanali-
zace, obecní úřad či starostu obce. Va-
ším včasným upozorněním na takovou 
to závadu domovní podtlakové šachty 
výrazně pomůžete ke snížení provoz-
ních nákladů vakuové stanice čistírny 
odpadních vod, za což Vám předem dě-
kujeme. 

Jaromír Otáhal

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

Obce ve svozové oblasti fi rmy Marius Pedersen, a.s. v prů-
běhu letošního roku postupně zaváděly evidenční a  vážící 
systém směsného komunálního odpadu, sváženého z popel-
nic od Vašich rodinných domů. Prvním krokem bylo zavedení 
evidenčního systému a vytvoření databáze nádob na směsný 
komunální odpad. Druhým krokem pak bylo umístění tzv. 
čipů na svozové nádoby, či na více nádob, do kterých občané 
ukládají směsný komunální odpad. 

Po zavedení tohoto vážícího systému na základě očipova-
ných popelnic lze přesně identifi kovat, ze které domácnosti 
či podnikatelské provozovny odpad pochází a jaké množství 
odpadu tato domácnost či provozovna reálně vyprodukuje 
v daném čase. Snímač čipů je umístěn na svozovém vozidle 
a celý proces probíhá bez zásahu obsluhy. Data se následně 
přenáší do systému svozové fi rmy a jsou podkladem k faktu-
raci. 

Naše obec tento systém poprvé vyzkoušela během pra-
videlného svozu popelnic v měsíci listopadu 2021. Přílohou 
faktury za tento svoz komunálního odpadu je i  soupis jed-
notlivých nemovitostí podle čísla popisného či evidenčního 
včetně uvedení množství odpadu v kilogramech, které bylo 
z těchto objektů vyvezeno. Od začátku nového roku 2022 

bude směsný komunální odpad vyvážen pouze z popel-

nic opatřených čipem.

S  účinností od 1. ledna 2021 je v  platnosti nový zákon 
o odpadech č. 541/2020 Sb. Tento velmi diskutovaný zákon 
přináší velké změny i pro obce respektive pro každého z nás. 
Všechny obce musí nejpozději pro rok 2022 nastavit nový 
systém odpadového hospodářství, způsob výběru místního 
poplatku z odpadů a tomu přizpůsobit veškerou dokumen-
taci, jako je obecně závazná vyhláška. Zastupitelstvo obce na 
svém zasedání konaném dne 6.12.2021 schválilo dvě obecně 
závazné vyhlášky, týkající se odpadového hospodářství. První 
vyhláškou byl stanoven obecní systém odpadového hospo-
dářství na území obce. Druhou obecně závaznou vyhláškou 
byla stanovena výše poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství pro poplatníky, kterými jsou fyzické osoby při-

hlášené v obci nebo vlastníci nemovité věci zahrnující byt, ro-
dinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 
obce. Po dlouhém zvažování všech zákonem stanovených 
způsobů výběru poplatku se nakonec zastupitelstvo obce 
rozhodlo pro variantu paušálního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství. Sazba poplatku byla pro 

rok 2022 stanovena ve výši 700,- Kč na poplatníka a rok. 

Přesto, že náklady na zavedené odpadové hospodářství 
v obci v roce 2022 s uvažováním zvýšení provozních nákladů 
a promítnutím roční infl ace jsou kalkulovány ve výši 900,- Kč 
na poplatníka, rozhodlo se zastupitelstvo poplatek s odpadů 
snížit na 700,- Kč. Rozdíl uhradí za poplatníky obec ze svého 
rozpočtu.

Dovolujeme si Vám tímto znovu připomenout, co nového 
zavádí zákon o odpadech. V tabulce č. 1 jsou uvedeny poplat-
ky za uložení odpadu na skládku a jejich postupné navyšová-
ní v budoucích letech. Tento poplatek nemá nic společného 
s platbou za služby jednotlivých příjemců, kteří odpad z obce 
vyvážejí. Toto jsou další položky k celkovým nákladům. Zde 
se jedná čistě o poplatek za uložení odpadu na skládce, který 
je rovněž původcům odpadu, tedy obcím účtován. Dle této 
tabulky je zřejmé, jak poroste v následujících letech jedna ze 
složek, která tvoří konečnou cenu za odpady.

Tabulka č. 1

Poplatkové období v roce
Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
O d p a d 
ukládaný  
na sklád-
ku

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Sazba pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání odpadů 
na skládku (v Kč/t)

Nový zákon o odpadech ještě zavedl tzv. třídící slevu, jako 
motivaci pro občany ke snížení množství směsného komu-
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nálního odpadu. K tomu, aby obec dosáhla na tuto cenu, musí 
splnit následující kritéria, která se týkají nás všech. Množství 
nevytříděných odpadů z domácností, vyvážených pravidelně 
jedenkrát za 4 týdny, v letním období pak jednou za 14 dnů, 
dále pak množství objemného odpadu ze sběrových sobot 
a  množství hřbitovního odpadu, vyprodukovaných v  obci 
za rok, musí činit maximálně 200 kg/osoba. V roce 2020 bylo 
z naší obce vyvezeno 89,52 tun směsného komunálního od-
padu, 2,86 tun odpadu ze hřbitova a 12,09 tun objemného 
odpadu. Při součtu těchto odpadů (104,47 tun) a počtu 546 
obyvatel obce k datu 1.1.2020 tato hodnota činila 191,34 kg/
osoba. Obec tak mohla požádat o uplatnění této slevy, což se 
stalo a tím je obci účtováno v letošním roce namísto 800,- Kč, 
dosavadních 500,- Kč/t. Bohužel to nebudeme mít v budouc-
nosti tak jednoduché. Tato hodnota se bude neustále s kaž-
dým dalším rokem snižovat (viz. Tabulka č. 2). 

 
Tabulka č. 2

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Kg
/občan

200 190 180 170 160 150 140 130 120

Toto množství, je maximálním množstvím, které se od 
počátku roku eviduje a ve chvíli, kdy překročí stanovený prů-
měr na osobu, obec již hradí skládkovné, dle tabulky č. 1 bez 
možnosti uplatnit třídící slevu. Také tento fakt přiměl obec 
k zavedení evidenčního vážícího systému sběrových nádob. 
Přehled množství komunálního odpadu z  jednotlivých do-
mácností bude podkladem pro vyhodnocení využívání sta-
noveného obecního systému na tříděný odpad. 

Zavedený evidenční vážící systém popelnic na komunální 
odpad bude jedním z ukazatelů jak obec, respektive občané 
obce, plní další zákonem stanovený parametr. Je to procento 
vytříděnosti z celkových odpadů, aby mohla obec dosáhnout 
na zmíněnou třídící slevu a to dle následující tabulky č. 3.

 
Tabulka č. 3

Rok 2025 2030 2035
Podíl vytříděné složky z celkového 
množství

60% 65% 70%

 
Z výše uvedeného si každý umí spočítat, jak poplatky za 

odpady mohou dramaticky narůst. To že poplatky porostou, 

je jisté, ale v jakých řádech, to můžeme ovlivnit my samotní. 
Doposud byl kladen důraz na třídění jednotlivých složek od-
padů, jelikož likvidace vytříděných složek, je levnější, než to, 
co zůstane v popelnici na směsný komunální odpad. Ale i lik-
vidace vytříděných odpadů stojí nemalé fi nanční prostředky. 
Dnes se ukazuje a vzhledem k životnímu prostředí je to po-
chopitelné, že nestačí pouze třídit, ale odpadům předcházet, 
což vychází z tabulky č. 2, kde se bude limit na osobu kaž-
doročně snižovat až na pouhých 120 kg/osoba v roce 2029. 
Zanedlouho se ukáže, jak jsme v letošním roce s odpady na-
kládali, zda jsme se dostali pod hranici 190 kg/osoba. Je roz-
díl dosáhnout na třídící slevu a mít poplatky v přijatelné výši, 
která může být méně než třetinová v případě, že dosáhneme 
na dané slevy. Současných 500,- Kč/t za uložení směsného 
komunálního odpadu na skládku, může vystřídat až 1.850,- 
Kč/t. Stejně tak roste cena likvidace dalších komodit, jako je 
plast, sklo, nebezpečný a objemný odpad. V našem případě 
také zaznamenáváme velké zvyšování objemu a tím i nákla-
dů na likvidaci biologicky rozložitelných odpadů, tzv. biood-
padu.

Musíme také podotknout, že poplatky nejsou příjmem 
obce, ale sumou, kterou obec za odpad svých občanů ná-
sledně uhradí. Tyto poplatky budou vždy tak velké, jak velké 
bude množství našeho odpadu. Náklady na odpady a  tím 
výše poplatku je pouze v rukou nás všech. Tento rok je po-
slední, kdy jsme mohli využít starého zákona, pojďme a spo-
lečně zkusme v tomto roce nejen dokonale třídit, ale odpa-
dům předcházet. Nejlevnější odpady jsou ty, které vůbec 
nevzniknou. Není v našem zájmu zde poučovat nebo něco 
nařizovat. Naší povinností a  snahou je vysvětlit, co přináší 
nový zákon, co a jakým způsobem můžeme ovlivnit. Naučme 
se proto lépe třídit! 

Jaromír Otáhal

Způsob bezhotovostních plateb poplatků a jiných plateb občanů obce Citov

druh 
poplatku

účet
variabilní 

symbol
zpráva

pro příjemce
částka

POPLATEK
ZA ODPADY

188 29 67 399/0800 číslo popisné druh poplatku + počet a jména 
osob, za které je poplatek placen

(např. Odpady – A.B.)

700,- Kč 
za každou osobu přihlášenou 
k pobytu v obci

POPLATEK
ZE PSA

188 29 67 399/0800 číslo popisné druh poplatku + počet psů
(např. Psi - 2)

jeden pes 100,- Kč, druhý 
a každý další pes 200,- Kč

NÁJEM BYTU 188 29 67 399/0800 číslo bytu v BD 
(např. 8001, 8002) nájem bytu + měsíc a rok dle smlouvy

ODBĚR DŘÍVÍ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury
STOČNÉ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury
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Mateřská škola Citov

MYSLIVECKÝ SPOLEK HRUBÝ LES V CITOVĚ

Ke konci srpna se začne z úst někte-
rých rodičů linout věta: “Měli bychom 
začít trénovat vstávání do školy /školky.“ 
Tuto větu jsem, jako školou povinná, ni-
kdy neměla ráda, protože značila, že jsou 
prázdniny už opravdu u  konce a  zase 
nám začne každodenní vstávání. To ov-
šem není případ našich pěti prvňáčků, 
kteří se určitě nemohli dočkat, kdy pů-
jdou do školy, ponesou si svou první ak-
tovku, nové pouzdro a svačinu. Co jsem 
slyšela, tak se jim ve škole líbí a v době, 
kdy vyjde zpravodaj, už umí číst věty, píší 
slova a počítají skoro do deseti.

A  jak to vypadá u  nás ve školce? 
Opět jsme, s  ohledem na situaci, mu-
seli zrušit některé plánované akce, ale 

Vážení spoluobčané.
Tak jako postihla zákeřná choroba koronaviru celý svět má 

taktéž negativní vliv na provádění výkonu práva myslivosti 
a běžnou celoroční činnost myslivců. Nelze však rezignovat, 
ale naopak všemi dostupnými prostředky v rámci možností 
provádět a plnit úkoly, které si stanovil náš Myslivecký spolek 
schválením plánu práce pro rok 2021, nařízení vlády a Česko-
moravské myslivecké jednoty.

Jako již v  minulých létech bylo naší snahou uskutečnit 
naše stěžejní kulturní akce, abychom byli schopni fi nančně 
zabezpečit celoroční provoz spolku. Podařilo se nám zorgani-
zovat tradiční Červencovou a Srpnovou noc, bohužel v ome-
zených prostorách mlýna, a posezení u cimbálu. Dané situaci 
odpovídala i slabší účast návštěvníků.

co šlo, tak jsme přesunuli na druhou 
polovinu školního roku. Už od září však 
bojujeme s velmi vysokou nemocností 
dětí. Ale ani to nás neodradilo od tvoře-
ní, zpívání, malování a učení se. 

V pátek 3. 12. 2021 přišel Mikuláš, an-
děl i čert zkontrolovat, jak se děti za rok 
polepšily. Mikuláš dětem přečetl jejich 
prohřešky ze své knihy a děti slíbily, že 
se do příště určitě polepší. Na závěr za-
zpívaly Mikuláši, čertu i andílkovi písnič-
ku. Děkujeme Pepovi, Nikolce i Viktorce.

Kdo budete mít cestu do Přerova do 
Galerie, můžete se podívat na výstavu 
stromečků, které tvořily děti z  různých 
školek. Také tam máme vystaven náš 
školkový. Není to ovšem jen výstava, vy 

Na úseku myslivosti byla naše činnost zaměřena hlavně 
na péči o zvěř žijící v našem revíru, přikrmováním, podává-
ním medikamentů, selekcí slabých a nemocných kusů. Bylo 
provedeno sčítání zvěře s počty 76 ks srnčí zvěře, 62 ks zajíců 
a 28 ks bažantí zvěře. Stavy zvěře nejvýrazněji ovlivňuje lidská 
činnost, bohužel převládá působení negativní. Jde o země-
dělskou výrobu vnášením cizorodých látek, používáním vý-
konné mechanizace. Rovněž silniční doprava působí nemalé 
škody na zvěři. Nezanedbatelný vliv na zvěř mají také aktivity 
v krajině jako turistika, venčení domácích mazlíčků, sportovní 
vyžití. Neustálou přítomností narušuje přirozené cykly, např. 
příjem potravy, reprodukci atd. Již třetím rokem se snažíme 
o umělý odchov zajíců a vypouštěním dospělých jedinců do 
volné přírody. Čas ukáže, zdali naše snažení přinese kýžené 

můžete i  hlasovat, který stromeček se 
vám líbí a dát nějakému hlas. Pokud to 
bude zrovna ten náš, budeme moc rádi. 
(Náš je ten bílý, děkujeme).

Nezapomněli jsme ani na naše ba-
bičky a  dědečky. Ještě před Vánocemi 
se s dětmi vydáme do ulic a potěšíme 
vás malou drobností, kterou jsme s dět-
mi vyrobili. 

A to už bude jen krůček k tomu, že 
si ve školce nazdobíme vánoční strome-
ček a budeme čekat na Ježíška.

Přejeme všem, ať si svátky užijete 
v rodinném kruhu, bez stresu a shonu, 
a hlavně ve zdraví.

Za kolektiv MŠ Citov 
Veronika Mlčochová
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ovoce. Odchovali jsme 50 ks kachen a 300 ks bažantů, kdy 
část této zvěře byla ponechána volně v přírodě k jejímu roz-
množení. Na vlastních políčkách jsme sklidili 100 q kukuřice 
a 40 q ječmene. Na základě získané dotace jsme vysadili 300 
ks stromků v prostorách mlýna, za voliérami. 

Rovněž byla prováděna běžná údržba hospodářských 
budov – oprava poškozené krytiny, oprava oplocení objektu, 
vybudování podia pro hudební produkce. Co se nám nepo-
dařilo zajistit je provoz malé vodní elektrárny mlýna. Zaříze-
ní je ve stavu následné generální opravy a stále se zvyšující 
požadavky ze strany odběratele energie, což přesahuje naše 

fi nanční možnosti. Budoucnost turbíny je tudíž nejistá.
V měsíci červnu byly uspořádány cvičné střelby na asfalto-

vé terče na střelnici v Troubkách, kdy si zúčastnění ověřili své 
kvality v přesnosti zásahů, a hlavně připomněli zásady bez-
pečného zacházení se zbraní. 

Odměnou za naši celoroční práci je vyvrcholení lovecké 
sezony uspořádáním honů na drobnou zvěř a  zvěř škodí-
cí myslivosti. Setkání s našimi kamarády myslivci z okolních 
spolků je vždy příjemné a posezení po celodenním lovu, „Po-
slední leči“ v prostorách vyhřátého mlýna u zvěřinového jídla 
a pití, zhodnocení uplynulé sezóny v nás vždy zanechá dobrý 

pocit z odvedené práce. Bylo by ještě mno-
ho témat, o kterých by se dalo psát, ale říká 
se, že všeho moc škodí. Tak další zase příště.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří nám 
pomáhají a  podporují naši činnost, třeba 
účastí na našich kulturních akcích. Taktéž 
těm, kteří se chovají při pobytu v lese a pří-
rodě s respektem a ohleduplně. Za to Všem 
velký dík.

Občané Citova, přátelé myslivci, dovol-
te mi, abych popřál Vám a Vašim rodinám 
klidné a pohodové prožití Vánočních svátků, 
mnoho štěstí, zdraví a  osobních úspěchů 
v roce 2022. „Myslivosti zdar“.

přítel Bohumil Vrána, 
místopředseda spolku Hrubý les v Citově

Mik, Miku, Mik, Miku, Mikuláš…

Toto je snímek letošní Mikulášovy 
družiny, která zavítala do naší obce. 
Navštívila rodiny s  dětmi, které na 
facebooku projevily zájem o kontakt 
dětí se svatým Mikulášem a andělem 
a nebály se čertova křiku. 

Představitelé Mikulášovy druži-
ny v tomto složení však příští rok už 
nedorazí. Po x letech putování si už 
chtějí udělat volno. Proto se obrací-
me na občany Citova, aby pomohli 
s  obsazením družiny nové. Pamět-
níci si dobře vzpomínají, že k  nám 
vždy 5. prosince dorazil nejen Miku-
láš a anděl, ale i početná tlupa čertů, 
která proháněla všechny kluky celý 
večer po ulicích Citova. Kluci se vy-
řádili, přišli tak do přímého kontaktu 
s pekelným stvořením, což vyžado-
valo někdy hodně odvahy. Mnohdy 
si po setkání s čertem přinesli domů 
obličej celý upatlaný od pekelné-
ho mouru. To se ale poslední roky 

neděje. Ne, že by čerti neměli dost 
mouru, ale nemají koho prohánět. 
Vypadá to, jako by se kluci báli vy-
strčit nos a  projevit odvahu. Nebo 
se nedokáží odlepit ani jediný večer 
od svého počítače či mobilu? Ať už 
je to jakkoliv, pravdou je, že ta pravá 
Mikulášsko-čertovská atmosféra je 
pryč. Ale dalo by se to napravit. Udě-
lalo by nám velkou radost, kdyby se 
mezi občany – většími slečnami a že-
nami, odrostlejšími hochy a  muži 
našlo aspoň pár nadšenců, kteří by 
se ujali důstojného Mikulášského 
putování. Vytvoří novou družinu 
a přinesou současným dětem nejen 
spousty dárků, ale hlavně pěkné zá-
žitky, o jakých slýcháme z vyprávění 
svých rodičů či prarodičů. Prosím, 
pomozte nám udržet tuto hezkou 
a milou tradici. Děkujeme.

Komise pro občanské záležitosti, 
kulturu a sport v obci Citov
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